Analizziamo dapprima il noto racconto ciceroniano (Cic. *de off.* 3, 16, 65-67):

Cic. *de off.* 3, 16, 65-67: «[65] Ac de iure quidem praediorum sanctum apud nos est iure civili, ut in iis vendendis vitia dicerentur, quae nota essent venditori. Nam cum ex duodecim tabulis satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, quae qui infitatus esset, dupli poena subiret, a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta; quicquid enim esset in praedio vitii, id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, praestari oportere. [66] Ut, cum in arce augurium augures acturi essent iussissentque Ti. Claudium Centumalum, qui aedes in Caelio monte habebat, demoliri ea, quorum altitudo officeret auspiciis, Claudius proscrispsit insulam [vendidit], emit P. Calpurnius Lanarius. Huic ab auguribus illud idem denuntiatum est. Itaque Calpurnius cum demolitus esset cognossetque Claudium aedes postea proscrispsisse, quam esset ab auguribus demoliri iussus, arbitrum illum adegit QUICQUID SIBI DARE FACERE OPORTERET EX FIDE BONA. M. Cato sententiam dixit, huius nostri Catonis pater (ut enim ceteri ex patribus, sic hic, qui illud lumen progenuit, ex filio est nominandus) is igitur iudex ita pronuntiavit, cum in vendendo rem eam scisset et non pronuntiasset, emptori damnum praestari oportere. [67] Ergo ad fidem bonam statuit pertinere notum esse emptori vitium, quod nosset venditor»

Da un lato il convenuto, per noi altrimenti sconosciuto, Tiberio Claudio Centumalo, alienante di un'*insula* sul Celio; dall'altro l'acquirente e attore, il senatore Publio Calpurnio Lanario³⁷², legato in Spagna nell'81 a. C. (Plut. *Sert.* 7, 3). Al centro, il giudice Marco Porcio Catone padre dell'Uticense, tribuno nel 99 e deceduto al momento della sua candidatura alla pretura nel 91 a. C.³⁷³.

Il caso: Centumalo riceve l'ordine dagli auguri di abbattere quella parte dell'edificio che impedisce di prendere gli auspici sul Campidoglio³⁷⁴; Centumalo mette in vendita all'asta («*proscrispsit*») l'*insula* senza comunicare al sopraggiunto acquirente Calpurnio il 'vizio' della

*in*clyti Catonis patrem arbitrum ~ cum Claudio adduxit formulam, quidquid sibi dare facere oporteret ex fide bona. Cato, ut est edoctus de industria Claudium praedictum sacerdotum suppressisse, continuo illum Calpurnio damnauit, summa quidem cum aequitate, quia bonae fidei uenditorem nec commodorum spem augere nec incommodorum cognitionem obscurare oportet. [2] Notum suis temporibus iudicium commemorauit [...].»